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Jorden bryder sammen
Hvis befolkningen i ulandene fortsætter 
med at vokse i samme tempo som hidtil, 
vil Jordens befolkning stige til ca. 8,8 mil-

liarder omkring år 2050. Mange frygter, 
at dette vil få Jorden til at bryde sammen 
økologisk: Jordkloden kan ikke forsørge så 

mange mennesker, 
forureningen bliver 
uoverskuelig, Jor-
dens råstoffer slip-
per op, landbrugs-
jorden udpines, og 
havene tømmes for 
liv.

Derfor skal vi hjælpe
Jordens befolkning er i dag på omkring 
6,4 mia. Heraf bor ca. 4,7 mia. i ulan-
dene. Ikke alle ulande er fattige, og selv 
i de fattigste ulande bor der mennesker, 
som har det godt økonomisk.
 De fattigste ulande kaldes for lavind-
komstlande. Her er BNP pr. indbygger un-
der 745 US dollars. I lavindkomslandene 
bor 2,4 mia. mennesker.
 800 mio. sulter hver dag, og flere mil-
liarder har elendige boligforhold uden 
isolering, varme, indlagt vand eller sani-
tære installationer. Millioner af børn lever 

på gaden, hvor de overlever ved at begå 
kriminalitet og ved at samle affald, lige-
som mange børn hver dag tvinges til hårdt 
arbejde i mange timer dagligt for at kunne 
forsørge familien.
 Mange mener, at det er umoralsk, at 
milliarder af mennesker lever i stor fattig-
dom, og at der er så stor forskel på leve-
standarden mellem Jordens lande.
 Der er mange grunde til, at ilandene 
– herunder Danmark – skal hjælpe ulan-
dene.
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Folkeslag på vandring
Hvis ikke ulandene hæver levestandarden 
og sætter en stopper for befolkningstil-
væksten, vil resultatet blive store folkevan-
dringer. Millioner vil søge til Danmark og 
de øvrige vestlige lande for at få en bedre 
tilværelse.
 Historien fortæller os, at store folkevan-

dringer – som fx den i Europa efter Ro-
merrigets fald i år 476 – medfører krige, 
ødelæggelser og økonomisk tilbagegang. 
Årsagen er den simple, at indbyggerne i 
de “rige” lande vil forsvare sig mod de 
vandrende folkemasser.

Hvad kan ulandene gøre for at hjælpe sig selv??

Det 3. årtusindes krig?

Hvert år forsøger ca. 1 million mennesker fra 
Asien og Afrika at komme til Europa for at søge 
asyl. De flygter fra sult, nød og elendighed i deres 
hjemlande og håber at finde lykken i Europa.

De fleste har betalt mellem 30-50.000 kr. til 
menneskesmuglere, som sørger for transporten til 
Europa. Den sidste del af turen foregår med skib 
fra byer i Nordafrika, Tyrkiet og Mellemøsten.

Spanien og Italien modtager de fleste af de ille-
gale indvandrere, som sejler over Middelhavet til 
europæiske havne. 200.000 ankommer hvert år 
til Italien. Nogle bliver sendt tilbage til de lande, 
hvor de kom fra, fordi de er fattigdomsflygtninge. 
Andre går under jorden og lever illegalt i Ita-
lien. Mange drager videre nordpå til Tyskland, 
Holland, Belgien, England og de skandinaviske 
lande, hvor de søger om asyl.

Den illegale indvandring viser, at der er en min-
dre folkevandring i gang fra Afrika og Asien til 
Europa. Den store befolkningstilvækst kan sætte 
endnu mere gang i udvandringen fra disse om-
råder. Befolkningstallet i Mellemøsten og Nord-
afrika ventes at stige fra 300 mio. til 500 mio. i 
2050. Fattigdom og en håbløs fremtid kan drive 
millioner på vandring.

En italiensk avis skrev engang om de tumulter, 
der opstod, da et skib med illegale indvandrere 
strandede i en italiensk havneby: “Det 3. årtu-
sindes krig er brudt ud.” Avisen tænkte her på 
de konflikter, som kan bryde ud mellem indbyg-
gerne i de europæiske lande og de millioner af 
illegale indvandrere, der vil forsøge at slå sig 
ned i Europa.

Hvad bør Danmark og Europa gøre ved den illegale indvandring??
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Hvad kan der gøres?

Mere handel – mindre bistand
De fleste lande er enige om, at det skal 
være let at handle med varer mellem lan-
dene. For at kunne opnå denne frie han-
del, må man begrænse tolden – dvs. den 
afgift som gør importerede varer dyrere. 
Ideen er, at varerne skal produceres i de 
lande, som gør det bedst og billigst. Det 
kaldes international arbejdsdeling.
 Derfor ønsker ulandene fri adgang til 
at sælge landbrugsvarer til ilandene. Ilan-
dene skal også afskaffe støtten til land-
bruget, så der bliver mere fri konkurrence 
på verdensmarkedet for landbrugsvarer.
 Ilandene er som regel de bedste til at 
producere industrivarer, fordi de har større 
erfaring og et bedre uddannelsessystem 
end ulandene. Levestandarden i ulandene 
kan forbedres ved at udvikle industrien og 
afskaffe monokulturen. For at få mulig-
hed for at opbygge deres egen industri vil 
ulandene forhindre, at der importeres bil-
lige industriprodukter fra ilandene. Derfor 

vil de have lov til at lægge en høj told på 
ilandenes varer, samtidig med at de ønsker 
fri adgang (dvs. uden told) til ilandenes 
markeder.
 Disse ønsker strider imod ideen om in-
ternational arbejdsdeling og den fri handel 
mellem landene og møder stor modstand 
hos ilandene, som frygter, at arbejdsløshe-
den så vil vokse. Hvis der ikke lægges told 
på ulandenes produkter, vil de være så bil-
lige, at de i mange tilfælde kan udkonkur-
rere ilandenes egne produkter.
 Ulandene låner hvert år store beløb hos 
ilandene. Lånene skal betales tilbage, så 
hvert år bruger ulandene en stor del af 
indtægterne til at betale afdrag og renter 
til ilandene. For nogle lande er det umuligt 
at tilbagebetale noget som helst. For at 
styrke ulandenes økonomi sletter ilandene 
hvert år noget af gælden, men det er ikke 
nok efter ulandenes mening.

Bistand til ulandene
Ilandene hjælper ulandene økonomisk 
med ulandsbistand. Der bruges penge til 
fx at rense drikkevandet i landsbyerne og 
bore nye brønde, så der ikke opstår smit-
somme sygdomme pga. forurenet vand. 
Der sættes projekter i gang med at give 
folk en håndværksuddannelse, bygge sko-
ler og uddanne lærere.
 Ulandene plages ofte af hungersnød, 

sygdomme og borgerkrige. Her er der 
behov for hurtig hjælp i form af mad, me-
dicin og tøj, som ydes gennem ilandenes 
nødhjælpsprogrammer.
 FN har opstillet et mål om, at ilandene 
skal yde 0,7 % af deres BNP i ulandsbi-
stand, men mange ilande opfylder ikke 
målet.
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Danmarks hjælp til ulandene

Danmarks bistand til ulandene var i 2007 
på 14 mia. kroner. Det svarer til 0,83 % af 
værdien af den samlede produktion i Dan-
mark (BNP). Eller sagt på en anden måde: 
Hver gang vi i Danmark tjener 100 kroner, 
giver vi 83 øre til ulandene.

Danmarks bistand deles op i bilateral bistand 
og multilateral bistand. Bilateral betyder 
tosidig. Det er den bistand, som gives fra 
Danmark direkte til et uland. Multilateral 
betyder flersidig. Det vil sige, at Danmark 
giver pengene til FN eller EU, som sammen 
med ulandene beslutter, hvad pengene skal 
anvendes til. 70 % af den danske bistand 
er bilateral. Resten er multilateral.

Fordelen ved bilateral bistand set fra Dan-
marks side er, at vi selv har indflydelse på, 
hvad pengene skal anvendes til. Vi kan også 
stille krav om demokrati og menneskerettig-
heder hos de lande, som modtager hjælpen.

Desuden kan vi binde nogle af pengene til 
indkøb i Danmark. At binde pengene vil 
sige, at det er en betingelse for hjælp til 
et projekt, som fx skal forbedre sundheds-
tilstanden i et uland, at landet køber læge-
midler og medicin hos danske firmaer for 
nogle eller for alle pengene.

Det meste af den bilaterale bistand anven-
des til projekter, hvor Danmark og fx Tan-
zania bliver enige om, hvilke projekter Tan-
zania har brug for. Det kan være et projekt, 
som forbedrer kvaliteten af drikkevandet i 
landsbyerne, eller et projekt som forbedrer 

sundhedstilstanden hos de fattigste. Dan-
mark lægger vægt på, at bistanden gavner 
de fattigste i ulandene.

Danmark lægger også vægt på, at projek-
terne hænger sammen indbyrdes. Derfor 
samler vi vores bistand i nogle hovedom-
råder, nemlig sundhed, vand, transport og 
energi.

Danmark lønner også frivillige, som bliver 
sendt ud til ulandene for at hjælpe dem 
med at hjælpe sig selv. Danske sygeplejer-
sker er fx med til at uddanne sygeplejersker 
i flere udviklingslande.

Fordelen ved den multilaterale bistand er, 
“At mange bække små, gør en stor å”. Hvis 
mange lande skyder penge ind i FN’s pro-
jekter, er det store beløb, det drejer sig om. 
Der bliver råd til at gennemføre projekter, 
som et enkelt land ikke selv kan betale for.

Nogle danskere vil have skåret bistanden 
til ulandene ned. I stedet for skal pengene 
bruges til at hjælpe de fattige i Danmark 
eller til at sætte skatterne ned.

Andre vil hæve bistanden, fordi de økono-
misk stærke lande i verden har en moralsk 
pligt til at hjælpe de økonomisk svage lan-
de endnu mere. Danmark er et økonomisk 
stærkt land, fordi levestandarden er høj. 
Danmark hører til blandt de 10-15 lande i 
verden med den højeste levestandard.
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Vejen til et bedre liv
Der kan bedst skabes fred, stabilitet og bedre levevilkår i ulandene, hvis 
økonomien udvikler sig positivt. Ilandene bliver nødt til at overføre noget af 
deres velstand til ulandene. Men de stiller betingelser, ligesom ulandene 
kræver særbehandling. Ilandene kræver, at ulandene:
l indfører mere demokrati
l mindsker korruptionen
l bremser befolkningstilvæksten

Afghansk dreng henter vand. Omkring 1,4 milliarder mennesker har ikke adgang til rent drikke-
vand. Mindst 2 millioner børn dør hvert år af sygdomme, som skyldes manglen på rent drikkevand, 
og i nogle ulande skyldes 80 % af alle sygdomme forurenet drikkevand. Et ulandsprojekt, hvor en 
landsby får rent vand, forbedrer sundheden og letter hverdagen.
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Ned med diktatoren!
Mange ulande ledes af en diktator. Han 
er ofte indsat af militæret, som spiller en 
stor rolle i ulandene. Militærudgifterne 
er store, fordi de ansatte giver sig selv 
store fordele i forhold til den øvrige befolk-
ning: højere indkomster, sundere boliger 
og bedre adgang til lægehjælp. Militæret 
bruges i høj grad til at kontrollere landets 
egen befolkning.

 Ilandene har igennem mange år krævet, 
at både mænd og kvinder får seksualop-
lysning og adgang til prævention. Det har 
dog ikke stoppet befolkningseksplosionen. 
Der fødes stadig for mange børn i ulan-
dene, fordi forældrene skal sikre deres al-
derdom. Ilandenes krav møder også mod-
stand fra Den katolske Kirke og muslimer.
 En af løsningerne på befolkningsproble-
met er måske at give ulandenes kvinder 
adgang til uddannelse og sundhedsforsorg. 
Uddannede kvinder, som også har arbejde, 
får færre børn, og hvis børnedødeligheden 
falder, behøver forældrene ikke mere få så 
mange børn for at klare sig.

 Det vil tage lang tid at indføre demo-
krati i ulandene. Befolkningen skal fx 
kunne læse og skrive, før den for alvor kan 
deltage i demokratiet. Sulten skal også 
afskaffes, for sultne mennesker har ikke 
energi til at deltage i samfundslivet, men 
har nok at gøre med at klare til dagen og 
vejen.

Ingen penge under bordet
Ulandene plages ofte af korruption. Det 
er fx ret almindeligt, at kriminelle, virk-
somhedsledere og andre giver penge til 
politifolk og andre embedsmænd for at 
opnå fordele – så en sag går hurtigere, 
man ser igennem fingre med ulovligheder, 
eller konkurrenter generes. I mange lande 
er embedsmænd så dårligt lønnede, at de 
ikke kan modstå fristelsen til at modtage 
penge.
 Det er også udbredt, at når en ny leder 
kommer til magten – ofte ved et blodigt 

kup – får hans nærmeste familie og ven-
ner høje stillinger eller opnår andre for-
dele. Dette skaber naturligvis utilfredshed 
hos modstanderne og giver grobund for 
hævnønsker.
 Landets i forvejen slunkne statskasse 
drænes også under et diktatur. Mange 
diktatorer trækker penge ud af landet og 
sætter dem ind på bankkonti i udlandet. 
Så har de noget at leve af, hvis de mister 
magten og må flygte ud af landet.

Mere uddannelse – færre børn
I mange ulande vokser befolkningen med 
2-3 % om året. Denne tilvækst kan nogle 
ulande slet ikke klare. Her er Egypten et 
godt eksempel.
 Egypten har ca. 65 mio. indbyggere, og 
tallet vil med den nuværende befolknings-
tilvækst i løbet af 25 år stige til omkring 
100 mio. Allerede i dag kan landet ikke 
mere brødføde sig selv. Egypten består 
for det meste af ørken, og det opdyrkede 
areal udgør kun 5 %. Landet må importere 
langt mere, end det kan eksportere, og 
må således især leve af lån og bistand fra 
udlandet. Det egyptiske samfund vil bryde 
sammen, hvis ikke befolkningstilvæksten 
stopper.
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En kvindes vilkår i ulandene

Interview med en landbrugsarbejder fra El Sal-
vador i Mellemamerika:

“Har du mange børn?”
“Gud har ikke været mig god. Af 16 er kun 9 
i live.”
“Arbejder din kone?”
“Nej, hun er hjemme.”
“Hvordan tilbringer hun sin dag?”
“Hun står op kl. 4 om morgenen, henter vand 
og brænde, tænder ild og laver morgenmad. Så 
går hun til floden og vasker tøj. Derefter går hun 
til byen for at få malet korn og køber samtidig, 
hvad vi behøver på markedet. Og så laver hun 
middagsmad.”
“Kommer du hjem til frokost?”

Hvilke ændringer vil du foreslå i pigernes og kvindernes tilværelse i ulandene?

Hvor stor bistand til ulandene synes du, Danmark skal give? Hvordan og til hvem vil du 
give den?

Hvis du vil give mere, end Danmark giver nu, hvor vil du tage pengene fra i statens bud-
get (udgifter)?

På Verdensbankens hjemmeside www.worldbank.org kan man finde oplysninger om 
ulandene og om Verdensbankens projekter.

På www.udviklingstal.dk findes tabeller og mange nyttige links om ulandene.

Danida (www.danida.dk) organiserer det praktiske i forbindelse med Danmarks bistand 
til ulandene. Her kan du finde oplysninger om Danmarks ulandsbistand og om de lande, 
som modtager bistanden.

På FN’s udviklingsorganisations hjemmeside www.undp.dk kan du finde oplysninger om 
FN’s bistand til ulandene.

?

www

“Nej, hun bringer min mad ud til mig på marken 
– tre km fra vores hus.”
“Og efter det?”
“Så sørger hun for hønsene og svinene, og selv-
følgelig ser hun efter børnene hele tiden, og så 
forbereder hun aftensmaden, så den er færdig, 
når jeg kommer hjem.”
“Går hun i seng efter aftensmaden?”
“Nej, men det gør jeg. Hun har ting at udføre i 
huset til omkring kl. 9.”
“Men du siger, at din kone ikke arbejder?”
“Naturligvis arbejder hun ikke. Som jeg sagde 
til dig: Hun går hjemme.”

(Kilde: Kontakt, nr. 3, 1979/80)
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